



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2015

г. Вологда

№ 1169

### О внесении изменений в постановление Правительства области от 31 октября 2014 года № 978

Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства области от 31 октября 2014 года № 978 «Об утверждении Регламента межведомственного взаимодействия в сфере социального обслуживания» следующие изменения:

1.1 в преамбуле постановления слова и цифры «и закона области от 17 декабря 2007 года № 1718-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере социальной защиты населения области» исключить;

1.2 пункт 1<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«1<sup>1</sup>. Рекомендовать органам местного самоуправления области осуществлять межведомственное взаимодействие в сфере социального обслуживания граждан в соответствии с Регламентом межведомственного взаимодействия в сфере социального обслуживания.»;

1.3 в Регламенте межведомственного взаимодействия в сфере социального обслуживания, утвержденном указанным постановлением:

абзац двенадцатый раздела 2 изложить в следующей редакции:

«уполномоченные органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области в сферах образования, культуры, физкультуры и спорта (далее - участники взаимодействия).»;

в разделе 3:

в абзаце девятом слова «участникам межведомственного взаимодействия» заменить словами «участникам взаимодействия»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«Уполномоченные Департаментом соцзащиты населения области государственные организации социального обслуживания области (далее – уполномоченные организации) в рамках межведомственного взаимодействия ежегодно анализируют и обобщают результаты межведомственного взаимодействия при предоставлении социальных услуг, социального сопровождения в соответствующих муниципальных районах и городских округах области, на территории которых уполномоченные организации осуществляют свою деятельность.»;

в разделе 4:

в пункте 4.1:

в абзаце первом слова «участников межведомственного взаимодействия» заменить словами «участников взаимодействия»;

в подпункте 4.1.2:

в абзаце втором слова «участников межведомственного взаимодействия» заменить словами «участников взаимодействия»;

в абзаце седьмом слова «участников межведомственного взаимодействия» заменить словами «участников взаимодействия»;

пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Реализация индивидуальных программ в части мероприятий социального сопровождения осуществляется участниками взаимодействия в пределах установленных полномочий. Взаимодействие участников взаимодействия при реализации индивидуальных программ осуществляется посредством организации работы межведомственных комиссий при уполномоченных организациях.

По соглашениям между уполномоченными организациями и органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области межведомственные комиссии могут создаваться при органах местного самоуправления муниципальных районов и городских округов области. В этом случае уполномоченные организации осуществляют информационно-организационное обеспечение деятельности межведомственных комиссий.»;

в абзаце втором пункта 4.5 слова «орган соцзащиты по месту жительства» заменить словами «уполномоченные организации по месту жительства гражданина»;

в пункте 4.6 слова «орган соцзащиты по месту жительства» заменить словами «уполномоченные организации по месту жительства гражданина»;

в пункте 4.7 слово «межведомственного» исключить;

в абзаце втором пункта 4.8 слово «межведомственного» исключить;

в разделе 5:

в абзаце первом пункта 5.1 слово «межведомственного» исключить;

в абзаце тринадцатом пункта 5.2 слово «межведомственного» исключить;

в абзаце девятом пункта 6.1 раздела 6 слова «реабилитации инвалида» заменить словами «реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида)»;

в разделе 7:

в абзаце втором слова «участниками межведомственного взаимодействия» заменить словами «участниками взаимодействия»;

в абзаце третьем слова «участников межведомственного взаимодействия» заменить словами «участников взаимодействия».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

**Губернатор области**



**О.А. Кувшинников**